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PROCESVERBAL

I DEBATIT ME PUBLIKUN, MBAJTUR, ME 24.9.2014, NE OREN 10.00,
NE SALLEN E KK

NE& debat morén pjesé: Kryetari i Komunés, z. Sokol Bashota, nénkryetari i Komunés, z. Enver
Berisha, Kryesuesi i Kuvendit, dr. Haxhi Ibishi, drejtorét e Ekzekutivit, OSBE, Zyra ligjore,
0JQ-y&, Zyra pér Informim, mediet dhe publiku.

Dabtin e udh&hogqi kryesuesi i Kuvendit, dr. Haxhi Ibishi,i cili fillimisht i pérshéndeti t&
pranishmit dhe ju déshiroi miréseardhje né k&t debat. N& vijim kryesuesi Ibishi shprehi
pakénaqgésiné pér numrin jo t& madh t& qytetaréve n€ kéto debate me publikun. “Nuk jemi t&
kénaqur me pjesémarrjen e qytetaréve. Vérejtjet, sugjerimet, propozimet dhe prioritetet e
qytetaréve duhet t& prezantohen né késo debatesh, sepse zérin e qytetaréve duhet ta dégjojé
pushteti lokal i Komungs”, shtoi kryesuesi Ibishi,i cili né vijim njoftoi pjesémarrésit q¢ debati
organizohet nga Kuvendi i komuné&s dhe Ekzekutivi.

Kryesuesi Ibishi prezantoi pikat e propozuar n& kété debat.

RENDI I DITES

1. Draf-programi trevjegar i banimit social pér periudh&n 2014-2016,
2. Shqyrtimi i Projekt-buxhetit t& Komunés pér vitin 2015-2017.

Pika e paré: Draft-programi trevjecar i banimit social pér periudhén 2014-2016.

Haxhi Ibishi, foli rreth pikés s& paré t& rendit t& dités. “Eshté njé draft — program trevjegar i
banimit social p&r periudhé&n 2014-2016”, shtoi kryesuesi, i cili n€ vijim fjalén e barti t&€ zyrtari i
lart€ i Drejtoris€ pér Urbanizém, z. Ali Gashi.

Ali Gashi, zyrtar i lartg i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtjet t&€ Mjedisit n&€ ményré
kronologjike raportoi rreth Draft-programit trevjegar t&€ banimit social pér periudhén 2014-2016.



Prezantimi i zyrtarit Gashi, u bé& pérmes shumé sqarimeve t& kétij draft-programi, po ashtu edhe
pérmes teknik&s s& monitorit.

Pas pérfundimit t& raportimit, kryesuesi Ibishi hapi debatin rreth kétij draft-buxheti.
Nuk pati debate nga ana e qytetar&ve dhe pjesémarrésve t& tjeré.
Pika e dyté: Shqyrtimi i Projekt-buxhetit t& Komunés pér vitin 2015-2017.

Kryesuesi Ibishi foli rreth pikés s& propozuar t& rendit t& dités. “Esht& njé kornizé trevjegare e
buxhetit komunal 2015-2017”. Fjalén e barti t& drejtori i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim.

Ramiz Rrusta, raportoi né ményré kronologjike rreth Projekt-buxhetit t&€ Komunés pér vitin
2015-2017. “Buxheti komunal pér vitin 2015 &shté rreth 2 milion& euro. Kemi kornizén
buxhetore ku nuk kemi mundgési t& dalim jashté saj. Jang 2 milion& euro t& cilat mund t’i
shfrytézojmé. T& merret parasysh q& me kété vleré t& caktuar sa kemi mundgsi t& b&jmé. Kryetari
e ka potencuar se ato vendbanime t& cilat participojn& n& vlerén prej 25 pér qind kang
pérparésing pér t’u investuar dhe ato projekte do t& realizohen”, shtoi ndér t& tjera drejtori Rrusta.
Drejtori Rrusta, n& vijim prezantoi t& gjitha projektet prioritare pér vitin 2015.

Haxhi Ibishi, hapi debatin.

Xhavit Hoti- Jashanicé&, prezantoi shqetésimin e tij g€ n€ projektet prioritare pér vitin 2015 nuk
gshté pérfshiré asnjé projekt i fshatit Jashanicé, pérpos 150 mijé eurove g€ jan€ ndar€ pér
shkollat. “Jemi t& anashkaluar si fshat”, shtoi z. Hoti.

Arif Elezi, prezantoi kérkesat e gytetaréve t& fshatit Gjurgjevik i Vogél: Kanalizimin, rrugén qé
shpie né drejtim t& Kérnicés dhe ¢éshtjen e genve endacake, té cilét rrezikojné fémijét dhe
banorét e fshatit.

Luté Halitaj, nga Jashanica e Epérme, kérkoi shtruarjen e rrugés pre 1 km q& lidhet me lagjen
Ballaku. Mg pastaj z. Halitaj prezantoi edhe ¢éshtjen e rrymés, ujét té pijshém dhe
kanalizimit. “Lagja joné& &sht& anashkaluar. Kontributi yng€ dihet: kemi 12 veterané t& luftés dhe
2 déshmoré t& kombit”, shtoi ai.

Isa Morina, Grabanicé, shtroi ¢&shtjen e kanalizimit né njé pjesé té fshatit t&€ Grabanicg.
“Njé pjesé &shté rregulluar né fazén e paré, ndérsa pjesa tjetér nuk &shté rregulluar. N& vijim ai
prezantoi 3 kérkesa: Mungesén e shtyllave elektrike (té vjetruara),po ashtu rrjeti i dobét,
mungesa e ujit té pijshém, po ashtu edhe sigurimi i serave do t& ishte e nevojshme pasi qé né
kété fshat ka ujé pér ujitje.

Isuf Gashi, nga Resniku, prezantoi nevojén e njé rruge 200 metra dhe té kanalizimit.



Sejdi Baleci, sqaroi rregullimin e fazés sé paré té kanalizimit té fshatit Grabanicg. N& vijim
z. Baleci ngrehi ¢géshtjen nevojés pér ujét t& pijshém,po ashtu edhe té rrugés né gjatési prej 800
metrave.

Agron Gashi, ne emér té OJQ “Koha” prezantoi disa projekte: Ndrigimin e rrugéve “Ali
Kelmendi”, Bajram Curri” dhe “Hasan Prishtina”, funksionalizimin e ambulancés sé fshati
Leskoc, ku ka disa vite g€ objekti &sht& ndértuar, funksionalizimin e késhillave té fshatrave,
faza e dyté e kanalizimit né Grabanicé dhe té shkollés né Képuz, penda e ujitjes,
rregullimin e shkoles né Grabanicé&, po ashtu edhe si qytetar i fshatit t& Sferkés kérkoj qé& rruga
Sferk& — Pércevé t& pérfshihet né prioritete”, kérkoi z. Gashi.

Rexhé Krasniqi, prezantoi shqetésimin e tij pér rregullimin e njé& rruge prej 100 metra né njé
lagje té qytetit té Klinés, e cila sipas tij éshté e pakalueshme.

Kamer Dauti, nga Shtupeli, prezantoi shqet&simin e tij p&r rregullimin e njé rruge té fshatit té
lagjes qé i takon ai.

Ajet Delia, theksoi se lagja e fshatit Deiq ku ai i takon nuk ka as ujé as ujé.

Sokol Bashota, kryetar i Komunés, iu pérgjigje interesimeve dhe kérkesave t& qytetaréve.
Kryetari Bashota shtoi se kornizat buxhetore diktojné shumé edhe né implementimin e shumé
prioriteteve. Jané rreth 2 milion euro investime kapitale, dhe shpérndarja e tyre né& 54 fshatra té
Komunégs, mund t€ mermi me mend se ¢faré€ m,und t&€ b&jmé me kété shifeér t€ kétij buxheti”,
shtoi kryetari Bashota , i cili n€ vijim foli rreth investimeve q& Komuna ka béré népér shkolla.
“Tri objekte shkollore né komunén tong né€ vleré prej 1 milion euro, domethéné me gjysmén e
buxhetit, kemi investuar. Kemi béré q€ nxénésve tang, fémijéve tang, q& jané e ardhmja e kétij
vendi t’u krijojmé kushte mé t€ mir€ pér t€ marré dije dhe dituri. Gjaté implementimit t&
projekteve kemi hasur n&€ shumé pengesa nga qytetarét, edhe sot kemi 2 raste ku kemi pengesa né
realizimin e projekteve, pérkatésisht né shtrirjen e kanalizimeve. B&j pérpjekje pér t& qené i
barabarté pér t& gjithé. Pa marr& parasysh pércaktimin, qytetarét jané t& barabarté,sepse i takojné
nj&jté kétij vendi dhe i konsiderojmé nj&jté. Pushtetin e keni krijuar ju qytetarét, me shumé gjak e
sakrifica. Kurr& nuk jemi sjellé rreth kétij 2 milionshi, mirépo kemi thithur donacione edhe nga
bashkésia ndérkombétare, mirépo edhe nga Qeveria e Kosovés. Dikur kemi pasur nevojé t&
shtrojmé kilometra — kilometra rrugg, tash kjo gjatési na ka ardhur n& 100 metra. Kérkesat tuaja
Jjan€ shumé t& arsyeshme. Edhe ju tregoni vullnetin q& déshironi té realizoni projekte, rrugg,
ujésjellés, kanalizime etj. Jepni gatishméring tuaj, edhe ne kemi pér t’i realizuar ato projekte.
Kéto kérkesa tuaja do t& hyné né Asamblené komunale. U potencua, rryma,energjia, kéto i ka
marré kompania private, nuk kemi gasje n& até drejtim. Kemi investuar 20 milion& né& kété
drejtim. Kemi investuar pér hir t& qytetaréve, pér miréqenien e tyre. Nuk mund t& anashkalojmé
asnjé lokalitet, q& s€ paku jepni 15 pér qind t& participimit n& do t’i realizojmé ato projekte. Kété
vit realizojmé disa projekte né disa lokalitete, viteve t& tjera n& lokalitete t& tjer& dhe k&shtu me
radh€. Kemi né plan pér disa hapésira t& gjelbéruara n& Kling,sepse qyteti yné meriton t& keté mé



shumé hapésira t& gjelbéruara. T& jeni t& sigurt se t& gjitha kéto q& thuhen sot kétu, ku &shté e
nevojshme do t& realizojmg, kuptohet edhe me ndihmén tuaj. Kérkesat tuaja do t’i dérgoj né
Asamblens Komunale, anétarét e Kuvendit do t’i adresojn&”, nénvizoi kryetari Bashota.

Kryesuesi Ibishi, falénderoi pjesémarrésit pér kontributin e dh&né.
Debatin e konstatoi t& mbyllur.

Debati pérfundoi né orén 11.35 minuta. 577
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Kryesuesi i Debatit,

Dr. Haxhi Ibishi
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Procesmbajtési,
Mikel Gojani




